[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2022

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor "Oscar Fonseca Vieira".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e Cidadania para o Ilustríssimo Senhor “Oscar Fonseca Vieira”, por dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 26 de dezembro de 2022

FERNANDO DINI
VEREADOR - MDB

JUSTIFICATIVA:

O Ilustríssimo Professor Oscar Fonseca Vieira nasceu na cidade de Jacutinga, MG, no dia 30/01/1946. Reside em Sorocaba desde o ano de 1961. Recebeu o título de Cidadão Sorocabano no ano de 1996.

É formado pela Faculdade de Engenharia Industrial da Pontifícia Universidade Católica – SP e pela Faculdade FFCLI de Itapetininga em Pedagogia em Administração Escolar. Também possui o título de Mestre em Engenharia, pela Universidade de São Paulo – USP.

É Conselheiro de Administração, pelo IBGC.

Como Professor, atuou em diversas instituições de ensino, tais como o Curso Apolo Vestibulares, em Sorocaba; o Curso Mendel Vestibulares, em Sorocaba; o Colégio Hebraico Brasileiro Renascença, em São Paulo; as Escolas Reunidas Delta, em São Bernardo; o Colégio e Curso Vestibular Piratininga, em Santos; o Colégio Ciências e Letras, em Sorocaba; o Colégio e Curso Objetivo, em Sorocaba e a Faculdade de Engenharia de Sorocaba.

Também é Coordenador de Física, Química, Matemática e Desenho em Escolas; Diretor Administrativo, Pedagógico, de Marketing e de Comunicação das Escolas Agathos Educacional; Conselheiro de Administração do Grupo Agathos Educacional; Mantenedor da Athon Ensino Superior, em Sorocaba; Conselheiro da FE - Federação dos Empreendedores do Brasil; Consultor Empresarial na Geleia Real Sorocaba e Presidente da SOAMAR Sorocaba.

Pelas  razões expostas e pelo que representa para o desenvolvimento efetivo do exercício da cidadania e ética na cidade de Sorocaba, por todo o trabalho educacional e empresarial desenvolvido em nossa cidade, diante do exemplo de dedicação e retidão e da relevante importância de sua contribuição para o município, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos Nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao Ilustríssimo Senhor Oscar Fonseca Vieira a merecida Comenda Referencial de Ética e Cidadania.

S/S., 26 de dezembro de 2022.

FERNANDO DINI
VEREADOR - MDB
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO